Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Obor: Informační studia a knihovnictví

Diplomová práce

Bc. Kateřina Mizlerová

Projekt Bookstart: potenciál dalšího rozvoje v České republice

Project Bookstart: the potential for further development in the Czech Republic

Kutná Hora 2019 Vedoucí práce: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Oponent diplomové práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Kutné Hoře dne …………………………………………………………

Jméno a příjmení

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucí práce PhDr. Haně Landové, Ph.D., za věcné připomínky, cenné

rady a trpělivost při vedení mé diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Zlatě

Houškové za cenné rady a pomocnou ruku při zpracovávání praktické části. Poděkování také

patří mé rodině, přátelům a kolegům, bez jejichž podpory by tato práce nevznikla.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá mezinárodním projektem Bookstart a potenciálem jeho dalšího

rozvoje v České republice. První část práce je věnována terminologii a vymezení pojmů

čtenářská pregramotnost, gramotnost a funkční gramotnost. Dále jsou představeny vybrané

české i zahraniční projekty podporující čtenářskou gramotnost. V závěru teoretické části

diplomové práce je pozornost věnována představení projektu Bookstart, dosavadních

zkušeností s jeho průběhem v zahraničí a zmapování pilotního ročníku projektu v České

republice. Praktická část diplomové práce představuje kvalitativní výzkum v podobě dvou

polostrukturovaných rozhovorů a kvantitativní výzkum provedený pomocí online

dotazníkového šetření.
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Abstract

This diploma thesis deals with the international project Bookstart and its potential for further

development in the Czech Republic. The first part is devoted to terminology and definitions of

pre-reading literacy, reading literacy and functional literacy. In addition, selected Czech and

foreign projects promoting reading literacy are presented. At the end of the theoretical part of

the thesis, attention is paid to the introduction of the project Bookstart, the experience with its

course abroad, and mapping the pilot year of the project in the Czech Republic. The practical

part of the thesis presents qualitative research in the form of two semi-structured interviews,

and quantitative research conducted using an online questionnaire.
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Předmluva

Diplomová práce s názvem Projekt Bookstart: potenciál dalšího rozvoje v České republice se

nejprve věnuje popisu projektu v zahraničí a poté se zaměřuje na to, zda a jaký další potenciál

má projekt Bookstart v České republice.

Předkládaná diplomová práce má celkem 88 stran, 111 524 znaků s mezerami, což je 62

normostran. V práci je použito celkem 11 fotografií, 12 grafů a 3 přílohy.

V diplomové práci jsem použila jak české, tak zahraniční zdroje. Při přímém citování

zahraničních zdrojů jsem texty samostatně překládala do českého jazyka. Diplomová práce byla

vytvořena v souladu s vnitřními pravidly pro evidenci, odevzdávání, obhajování a zveřejňování

závěrečných prací Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Použité zdroje byly v práci citovány

v souladu s normou ISO 690:2010. Seznam použitých zdrojů na konci práce je řazen jmenně

abecedně. Pro citování byl použit harvardský styl citování, tedy citování pomocí odkazů v textu

s uvedeným příjmením autora, a datem vydání.

13

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá mezinárodním projektem Bookstart a potenciálem jeho dalšího

rozvoje v České republice.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a skládá se ze sedmi kapitol.

První kapitola je věnována terminologii a vymezení pojmů čtenářská pregramotnost,

gramotnost a funkční gramotnost. Následně jsou zmíněny faktory, které ovlivňují rozvoj

čtenářské gramotnosti a jakou úlohu v tomto rozvoji zastává rodina dítěte. Ve druhé kapitole je

uvedeno, jaké činnosti zahrnuje dovednost čtení. Ve třetí kapitole je představeno několik

projektů na podporu čtenářské a předčtenářské gramotnosti v České republice i v zahraničí a

čtvrtá kapitola je věnována výzkumům čtenářské gramotnosti dětí a mládeže.

V páté kapitole s názvem Bookstart, je stručně popsána historie projektu a poté jsou

představeny projekty ve vybraných zemích. Následuje podkapitola Bookstart v České

republice, kde jsou uvedeny cíle projektu, podmínky a doporučení k účasti na projektu, co

obsahují dárkové sady pro děti a jakým způsobem jsou předávány a nakonec, jaké akce se

v rámci projektu pořádají.

V následující kapitole je stručně popsána metodologie zpracování praktické části diplomové

práce.

Obsahem sedmé kapitoly jsou rozhovory se Mgr. Zlatou Houškovou a Mgr. Romanem

Geibischem, Ph.D. Rozhovory se zaměřují na pilotní ročník projektu Bookstart v České

republice, na jeho potenciál a budoucí vývoj, a také na to, jaké překážky mohou jeho vývoj

brzdit.

V závěrečné kapitole jsou zveřejněny výsledky dotazníkového šetření. Odpovědi respondentů

u uzavřených otázek jsou analyzovány z hlediska četnosti výskytu při dotazníkovém šetření.

U otevřených otázek bylo vždy vybráno několik vzorových odpovědí respondentů,

zaznamenaných v plném znění, jež ukazují rozdílné pohledy na konkrétní dotaz.
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1 Pregramotnost, čtenářská gramotnost a funkční gramotnost

Čtenářská gramotnost není definována pouze jako schopnost správně přečíst psanou řeč

technicky správně, ale je důležité ji chápat, kriticky hodnotit a využívat informace v ní použité.

Čtenářská gramotnost je tedy obecně chápána jako soubor dovedností a schopností používat

psanou řeč pro komunikaci, vzdělání a zábavu. Z hlediska vývoje je možné ji rozdělit na

pregramotnost (0-6 let), dobu čtenářské gramotnosti (povinná školní docházka) a období

funkční gramotnosti (od 15 let věku). [Wildová & Kropáčková 2015]

Období pregramotnosti je chápáno jako jedno z klíčových období pro rozvoj čtenářské

gramotnosti. Toto období začíná narozením dítěte a končí nástupem do základní školy. Cílem

tohoto období je rozvíjet pozitivní vztah dětí k psané řeči a podporovat jejich schopnosti a

dovednosti, které jim umožní optimální rozvoj čtení a psaní. Důraz je kladen především na

pozitivní motivaci ke čtení a na poskytování podnětů pro dítě, které vzbudí jejich zájem o čtení.

[Wildová & Kropáčková 2015]

Předčítání má velký vliv na „rozvoj čtenářské gramotnosti, jazykových dovedností a

fonologického povědomí o psaném textu“ [Lawson, 2012]. „Na děti významně působí, pokud

vidí své rodiče číst a pokud jim rodiče předčítají, čtou si s nimi a mají zájem o to, co děti čtou“

[Fousková, 2015]. Dobré je, když dítě, kterému rodiče čtou, zároveň sleduje psaný text a

ilustrace. Díky tomu totiž dokáže rychleji pochopit a porozumět čtenému textu. Také je důležité,

aby byly dětem čteny jejich oblíbené knihy, nebo knihy, které si samy vyberou, protože jsou

pro ně zajímavé, a tudíž je více vnímají a příběh si plně představují. [Koubková, 2009]

„Funkční gramotnost je vybavenost člověka pro realizaci různých aktivit potřebných pro život

v současné civilizaci. Jedná se o gramotnost v oblasti literární, dokumentové a numerické.“

Funkční gramotnost, a dovednosti s ní spojené (např. schopnost pracovat s textem), je třeba

začít rozvíjet již v období povinné školní docházky. [Fasnerová, 2018]

V současné době je možné funkční gramotnost doplnit o další kompetence, jako je především

gramotnost v oblasti informačních a komunikačních technologií a o jazykové kompetence

v mateřském a cizím jazyce. Celkově se pak jedná o informační gramotnost „jíž se rozumí

schopnost rozeznat, kdy potřebuji informace, umět je vyhledat, vyhodnotit a efektivně využít.“

[Procházková, 2006]

1.1 Faktory čtenářské gramotnosti

Čtenářskou gramotnost ovlivňuje celá řada faktorů, které lze členit na exogenní (vnější) a


[…]


• Městská knihovna Nymburk

• Městská knihovna Poděbrady

• Městská knihovna Sedlčany, příspěvková organizace

• Místní knihovna Kovanice

• Místní knihovna Vrdy

• Místní lidová knihovna Kamenný Přívoz

• Místní lidová knihovna Miskovice

• Obecní knihovna Hradištko

• Všenorská knihovna a Informační centrum Berounka

Jihočeský kraj

• Centrum kultury a vzdělávání Blatná – Městská knihovna

• Městská knihovna Dačice

• Městská knihovna Kaplice

• Městská knihovna Lomnice nad Lužnicí

• Městská knihovna Písek

• Městská knihovna Tábor

• Městská knihovna v Českém Krumlově

• Městská knihovna v Milevsku

• Městská knihovna Vyšší Brod
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• Místní knihovna Srnín

• Obecní knihovna a infocentrum Benešov nad Černou

• Obecní knihovna Brloh

• Pravdova knihovna Jarošov nad Nežárkou

• Šmidingerova knihovna Strakonice

Plzeňský kraj

• Knihovna města Plzně, příspěvková organizace

• Městská knihovna Boženy Němcové Domažlice

• Městská knihovna Klatovy

• Městská knihovna Plasy

• Městská knihovna Rokycany

• Městská knihovna Stříbro

• Místní knihovna Zruč-Senec

Karlovarský kraj

• Městská knihovna Chodov

• Městská knihovna Jáchymov

• Městská knihovna Loket

• Městská knihovna Sokolov

• Obecní knihovna v Dalovicích

Ústecký kraj

• Městská knihovna Litvínov

• Městská knihovna Louny

• Městská knihovna Lovosice

• Příspěvková organizace Knihovna Karla Hynka Máchy v Litoměřicích

• Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, příspěvková organizace

• Středisko knihovnických a kulturních služeb Chomutov

Liberecký kraj

• Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace

• Městská knihovna Antonína Marka Turnov

• Městská knihovna Česká Lípa

• Městská knihovna Rychnov u Jablonce nad Nisou
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• Městská knihovna Železný Brod

• Místní knihovna ve Svijanech

Královéhradecký kraj

• Knihovna města Hradce Králové

• Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně

• Městská knihovna a turistické informační centrum Chlumec nad Cidlinou

• Městská knihovna Lázně Bělohrad

• Městská knihovna Náchod, obecně prospěšná společnost

• Městská knihovna Nová Paka

• Městská knihovna Nové Město nad Metují

• Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší

• Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem

• Místní knihovna Doudleby nad Orlicí

• Místní knihovna Stará Paka

• Místní knihovna v Černilov

Pardubický kraj

• Knihovna městyse Choltice

• Krajská knihovna v Pardubicích

• Městská knihovna Česká Třebová

• Městská knihovna Chrudim

• Městská knihovna Litomyšl

• Městská knihovna Přelouč

• Městská knihovna Sezemice

• Městská knihovna Ústí nad Orlicí

• Městská knihovna ve Svitavách

• Obecní knihovna v Býšti

Kraj Vysočina

• Knihovna Hrotovice

• Knihovna Ignáta Herrmanna a Informační centrum Chotěboř

• Krajská knihovna Vysočiny

• Městská knihovna Moravské Budějovice
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• Městská knihovna v Humpolci

• Městská knihovna v Třebíči

Jihomoravský kraj

• Knihovna Jiřího Mahena v Brně, příspěvková organizace

• Knihovna Karla Dvořáčka, příspěvková organizace

• Městská knihovna Hodonín

• Městská knihovna Jevišovice

• Městská knihovna Kyjov, příspěvková organizace města Kyjova

• Městská knihovna Veselí nad Moravou

• Městská knihovna Znojmo

• Místní knihovna Dobřínsko

• Obecní knihovna Ratíškovice

• Obecní knihovna Rozdrojovice

Olomoucký kraj

• Knihovna Horka nad Moravou

• Knihovna města Olomouce, příspěvková organizace

• Městská knihovna Lipník nad Bečvou, příspěvková organizace

• Obecní knihovna Lipová-lázně

• Obecní knihovna Rapotín

• Obecní knihovna v Pavlovicích u Přerova

Moravskoslezský kraj

• Knihovna Josefa von Eichendorffa Sedlnice

• Knihovna města Ostravy, příspěvková organizace

• Knihovna Petra Bezruče v Opavě, příspěvková organizace

• Knihovna Třinec, příspěvková organizace

• Město Petřvald – knihovna

• Městská knhovna Frýdek-Místek, příspěvková organizace

• Městská knihovna Bílovec

• Městská knihovna Český Těšín

• Městská knihovna Kopřivnice

• Městská knihovna Krnov, příspěvková organizace
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• Městská knihovna Příbor

• Městská knihovna Vratimov

• Místní knihovna Mosty u Jablunkova

• Obecní knihovna při Základní škole a Mateřské škole Leoše Janáčka Hukvaldy, p. o.

• Obecní knihovna v Kuníně

• Obecní knihovna v Petřvaldě

• Obecní knihovna ve Štěpánkovicích

• Regionální knihovna Karviná

Zlínský kraj

• Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana, příspěvková organizace

• Knihovna Kroměřížska – příspěvková organizace

• Knihovna města Zubří

• Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace

• Masarykova veřejná knihovna Vsetín

• Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, příspěvková organizace

• Městská knihovna v Hulíně

• Městská knihovna Valašské Meziříčí, p. o.

• Obecní knihovna Nový Hrozenkov

• Obecní knihovna Zádveřice