OPONENTSKÝ POSUDEK - Jiřina Šmejkalová

Autor/ka Bc. Kateřina Mizlerová

Název Projekt Bookstart: potenciál dalšího rozvoje v České republice

Vedoucí PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Oponent PhDr. Jiřina Šmejkalová, CSc.

Hodnocení Dobře

Datum vyhotovení 1. 9. 2019

Práci doporučuji k obhajobě

Cíl práce

Dle SIS: Cílem práce je představení projektu Bookstart: dosavadní zkušenosti s jeho průběhem v zahraničí a zmapování pilotního ročníku projektu v České republice. V teoretické části bude popsána historie a zkušenosti s projektem ve vybraných zemích. V praktické části v kvalitativním výzkumu bude zjištěna motivace zapojení do projektu a v kvantitativním výzkumu bude zjišťován potenciál dalšího rozvoje projektu v České republice.

Cíl práce byl splněn

Bodový zisk za práci Hodnocení
0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě
51-60 bodů Dobře (3)
61-80 bodů Velmi dobře (2)
81-100 bodů Výborně (1)

Hodnocení práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu <p><i>Pomocí rešerše zadaného tématu z domácích i mezinárodních zdrojů (výhradně elektronických!) práce nastiňuje problematiku faktorů i aspektů čtenářské gramotnosti a jejího rozvoje a podpory, shrnuje specifika projektu Bookstart v různých zemích světa. Je představeno značné množství projektů, ovšem autorka čerpá převážně z jejich webových stránek (odkud přebírá nicneřikající ilustrační foto) a daná sekce je spíše popisného a propagačního než analytického charakteru. Autorka své „Shrnutí“ úvodní části omezuje na otázku financování projektů (s 36-37) a dochází k poněkud povšechnému závěru, že „lze vyvodit, že si vlády těchto zemí uvědomují důležitost projektu a podpory čtenářské gramotnosti od nejútlejšího věku.“</i></p> <p><i>Proti použití kombinace kvalitativních a kvantitativních metod nelze v zásadě nic namítat, ovšem alespoň zmínka o triangulaci metod by umožnila zdůvodnit výzkumné postupy a jejich vhodnost pro zkoumání dané problematiky.</i></p> <p><i>Kvalitativní část výzkumu (tj. rozhovory s Mgr. Zlatou Houškovou a Mgr. Romanem Giebischem) zcela postrádá analýzu a interpretaci dat – v textu není jasné, zda jde o přepis rozhovorů nebo diskusi výsledků výzkumu (proč jsou názvy podkapitol uváděny kladenou otázkou?). Chybí také souhlas účastníků výzkumu se zpracováním a zveřejněním dat (a jejich identity) k danému účelu.</i></p> 17 bodů

<p><i>Je třeba ocenit, že se autorce podařilo shromáždit úctyhodný počet odpovědí (130) v dotazníkovém šetření. Sice výsledky dotazníkového šetření zpracovává pomocí přehledného grafického zobrazení, ovšem chybí výsledná interpretace dat.</i></p> <p><i>Ačkoli použité výzkumné metody jsou nastíněné, v textu práce chybí jakékoli sekundární zdroje, týkající se problematiky metodologie a interpretace kvalitativních a kvantitativních dat, což se bohužel projevuje v kvalitě jejich zpracování.</i></p>
přínos a novost práce <i>Téma čtenářské pregramotnost, gramotnost a funkční gramotnost je pochopitelně aktuální, ovšem autorka jej spíše propaguje, než aby jej adekvátně analyzovala.</i> 10 bodů
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů <i>Autorka korektně cituje použité prameny dle normy, ovšem opírá se výhradně o elektronické zdroje.</i> 15 bodů
slohové zpracování <i>Text je čtivý a v zásadě odpovídá požadavkům kladeným na odborný styl vyjadřování, ovšem trpí značnou popisností a občasnými zjednodušujícími klišé a frázemi.</i> 10 bodů
gramatika textu <i>Gramatická úroveň práce je celkově přijatelná, ovšem v textu se vyskytují pravopisné chyby.</i> 3 bodů
CELKEM 55 bodů

Slovní hodnocení:

Problém práce podle mne spočívá již v zadání a vytýčení, výzkumného cíle (tj. „zmapovat průběh pilotního ročníku projektu Bookstart v České republice a zjistit potenciál jeho dalšího rozvoje“), z něhož by vyplynula relevantní výzkumná otázka. Ta v projektu zůstává v pozadí a v zásadě nedefinovaná, a je tak podle mého názoru podle mého názoru pro úroveň diplomové práce heuristicky slabá, neboť neposkytuje dostatek prostoru pro solidní analytickou studii. To se projevuje i v celkovém zpracování předloženého textu, který, ačkoli do něj autorka nepochybně investovala velké množství času i energie, trpí popisností a základní metodologickou nepoučeností. Chybí i obsáhlejší diskuse, tj. formulace širších závěrů ve srovnání s dalšími výzkumy, případná formulace dalších výzkumných problémů do budoucna.